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“POR EL CUAL SE EFECTUA UN REQUERIMIENTO"

LA DIRECTORA LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto-Ley 281 de 1974,
la Ley 99 de 1993, la Ley 430 de 1998, el Decreto 1220 de 2005, el Acuerdo 257 del 30 de
noviembre de 2006 y los Decretos 561y 562 de 2008, la Resolucién de Delegacion No. 110 de
2007,y

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES

Que por radicado MAVDT 4120-E1-79389 del 25 de Agosto de 2006, el INSTITUTO
COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA —INGEOMINAS-, presenté ante el Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, el Plan de Manejo Ambiental para la AMPLIACION
DE LAS FACILIDADES DE ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS
EN DESUSO, a desarrollarse en la Calle 26 N° 47-07 de la ciudad de Bogota .

Que mediante Auto 2259 del 23 de Octubre de 2006, el Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial ordend remitir al DAMA, hoy Secretaria Distrital de Ambiente, los
documentos contenidos en el expediente MAVDT 3415, con el fin de que esta autoridad
ambiental urbana estableciera el instrumento de manejo y control ambiental correspondiente
para el proyecto de AMPLIACION DE LAS FACILIDADES DE ALMACENAMIENTO
TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN DESUSOQ.

Que mediante radicado 2006ER49547 del 25 de Octubre de 2006, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrolio Territorial, en cumplimiento de lo dispuesto en el mencionado Auto 2259
de 2006, remitid el expediente MAVDT 3415, el cual corresponde a la nomenclatura de la
Secretaria Distrital de Ambiente DM-06-06-23285,

CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Direccion de Evaluacién, Control, Seguimiento Ambiental de la Secretaria Distrital del
Ambiente, de conformidad con los documentos remitidos, expidié el Concepto Técnico N° 7597
de fecha del 13 de Agosto de 2007, en el cual se establecio:

“.. EVALUACION DE LOS OBJETIVOS PLANTEADOS

¢ Para la construccién, para el funcionamiento v para el desmantelamiento de la ampliacién de la
facilidad de almacenamiento temporal de fuentes radioactivas en desuso (...) Cumple con lo solicitado en
los términos de referencia.

EVALUACION DEL ALCANCE PLANTEADO
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¢ Para la construccion, para ef funcionamiento y para el desmantelamiento de la ampliacién de fa
facitidad de almacenamionto temporal de fuentes radicactivas en desuso (...) Cumple con lo solicitado en
los términos de referencia.

EVALUACION DEL CONTENIDO DEL PLAN AMBIENTAL

¢+ ..dentro del PMA presentado (..) para la construccion, para el funcionamiento y para el
desmanteiamiento de fa ampliacién de la facilidad de almacenamiento temporal de fuentes radicactivas en
desuso (...} Cumple con lo solicitade en fos leérminos de referencia.

Sintesis del plan de manejo
Cumple con lo solicitado en los términos de referencia

Introduccion

.. N0 se presenta la justificacién de las necesidades de fa ampliacién de la facilidad de almacenamiento,
por esta razon NO CUMPLE para la construccion, funcionamiento y desmantelamiento de la ampliacion
de ia facllidad de aimacenamiento terporai de fuentes radicactivas an desuso (...}

Antecedentes
Cumple con fo solicitado en los términos de referencia

Marco Regulatorio

..n0 se presenta la legislacién relacicnada con vertimienlos de aguas residuales; es negesario
complementar a manera de anexo los requisitos a nivel internacional sobre el manejo de residuos
radioactivos establecidos por la Qrganizacion Internacional de Energia Atémica (OIEA), asf como a nivel
nacional (Decreto 4741 de 2005} y ademas especificaciones internacionales relacionadas con la
construccion, funcionamiento vy desmantelamiento de la ampliacion de fa facilidad de almacenamiento
termporal de fuentes radioactivas en desuso, por lo tanto es este aspecto el PMA remitido NO CUMPLE
con fos requerimientos de los términos de referencia

Descripcitn general de la instalacion

...e8 necesaric realizar una descripcion més defallada para la caracterizacion def drea de influencia del
nuevo emplazamiento para las fuentes radiactivas en desuso... no se menciona el drea tofal del nuevo
emplazamiento, ni las dreas de cada una de las zonas gue constituiran el nuevo emplazamiento, asf como
tampoco los procedimientos de control de acceso. Debido a ia falta de ests informacion (...) NO CUMPLE
con lo estipulado en los términos de referencia.

Descripcion Ambiental

... ho Se encontro un analisis de los posibles efectos causados a la poblacién aledafta a esta seds.
Respecto a la caracterizacion geoldgica..no se observan los resultados especificos del mismo (un
concepto técnico final), a traves del cual se pueda conciuirsi las caracleristicas estudiadas del suelo
permiten la construccion del nueve emplazamiento... por lo anteriormente expuesto NO CUMPLE con fo
soficitado en fos terminas de referencia

Descripcion de la operacién

...No se relacionan detailadamente los procesos, l0s maleriales e Insumos utilizados, ni se especifica con
detalle técnico-civil la constitucién de la barrera fisicoquimica, barrera de ingenierla, barrera geoltgica
provectada para el almacenamiento de jos residuos radioactivos ... es necesario dar una descripcion mas
detallada del manejo de residuos radicactivos.. por tanto.... NO CUMPLE con lo solicitada en los términos
de referencia.

Identificacion y evaluacion de impactos ambientales
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Para o caso del funcionamiento y desmantelamiento da la ampﬁacabn de la facilidad de almacenamiento
temporal de fuentes radivactivas en desuso, no se trabajan ninguno de estos aspectos, por lo tanto NO
CUMPLE con Io solicitado en los términos da referencia.

Programas de manejo ambiental
Las medidas de manejo ambiental... se muestran de manera dispersa en el dasarrolio del documento. Por

lo anterior... NO CUMPLE con lo solicitadoe en los términos de referencia.

Evaluacion de salud ocupacional y seguridad industrial
...Para las fases de operacion y desmantelamiento noc se presenta informacion al respecto, en este caso
NO CUMPLE con lo solicitado en los términos de refarencia.

Evaluacion analisis de riesgos y plan de contingencia

6 ...Na se discrimina claramente el esquema de responsabilidades y cadena de mando para el manejfo del
plan de conlingencia.. NO CUMPLE con ¢ requerido.
Para ef caso del funcionamiento y dosmantelamientc no se prasenta informacién al respecto, en este caso
NO CUMPLE con o exigido.

Plan de clausura

Se debe elaborar el Plan de clausura para la antigua instalacion y si es el caso el Plan def respectivo
ciarre, as/ como el plan de clausura del nuevo emplazamiento a construir. Por lo anterior este aspecto NO
CUMPLE con este requerimianto.

Cronograma
No se reporta un cronograma de ejecucion del proyecto...por lo tante NO CUMPLE con io solicitado en los

términos de referencia

Evaluacion ambiental econémico financiera
No existe ningin registro de los cosfos econdmicos derivados de fa construccibn...por lo tantc NO
CUMPLE con lo solicitado en fos términas de referencia

Plan de proteccion radiolégica para la gestion de fuentes en desuso de la facilidad de

almacenamiento
e ...al Plan de Proteccién Radioiégica realizado por INGEOMINAS...NO CUMPLE en su ltotalidad con el

marco de desarrofio de Ia proteccidn radiologica(...)

Evaluacién de los planos
...contienen la informacién técnica que permite visualizar la distribucion y fimifes que tendra el futuro
emplazamiento.”

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que la Constitucion Politica en su articulo 8°, sefiala como obligacién del Estado y de las
personas, proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién. Asi mismo, en el articulo
79, establece que "Todas fas personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano....", y en su articulo
80 sefiala que "El Estado planificard el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para
garantizar su desarrolio sostenibie, su conservacion, restauracion o sustitucion.

Ademas deberd prevenir y controlar los factores de deteriorc ambiental, imponer las sanciones legales y

exigir la reparacion de los dafios causados”.

S K.
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Que el articulo 79 de la Carta Magna, determina entre otras cosas que “Es deber de! Estado
proteger la diversidad e irtegridad del ambiente, conservar las dreas de especial importancia ecologica y
fomentar la educacion para el fogro de dichos fines”.

Que igualmente, el Ordenamiento Constitucional sefala en su articulo 85, que toda persona
esta obligada a cumplir con la Constitucién y las leyes y dentro de los deberes de la persona y
el ciudadano, establece en su numeral 8° el de: "Proteger los recursos culturales y naturales del pais
y velar por a conservacion de un ambiente sano”,

Que la Ley 99 de 1993 establece como instrumento de control ambiental, la correspondiente
expedicion de Licencia Ambiental para la ejecucion de obras, el establecimiento de industrias o
el desarrollo de cualquier actividad que, de acuerdo, con la ley y los reglamentos pueda
producir deterioros graves a los recursos naturales renovables o al medio ambiente o introducir
modificaciones considerables o notorias al paisaje.

Que el articulo 51 de la Ley 99 de 1993, prevé que las Licencias Ambientales seran otorgadas
por el Ministerio del Medio Ambiente, las Corporaciones Auténomas Regionales y algunos
municipios y distritos de conformidad con lo previsto en la referida Ley. Adicionalmente sefiala
que la expedicion de licencias ambientales y para el otorgamiento de los permisos, concesiones
y autorizaciones se acataran las disposiciones relativas al medio ambiente y al control, la
preservacion y la defensa det patrimonio ecoldgico expedidas por (as entidades territoriales de
la jurisdiccidén respectiva.

Que el Ministerio de Minas y Energia, mediante la Resolucién N° 180633 del 28 de junic de
2002, deleg6 en el Instituto Colombiano de Geologia y Mineria -INGEOMINAS-, entre otras, la
funcion de gestionar de las fuentes radiactivas en desuso.

Que el numeral 9 del articulo 9° del Decreto 1220 de 2005, establecio:

“Las Corporaciones Autdnomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible, ios Grandes Centros Urbanos y
fas autoridades ambientales creadas medianfe la Ley 788 de 2002, otorgarén o negardn la licencia
ambiental para las siguientes proyectos, cbras o aclividades, que se ejecuten en el area de su
jurisdicecion:

(...} :

9. La construccidn v cperacion de instalaciones cuyo objeto sea el almacenamiento, lratamiento,
aprovechamiento, recuperacion y/o disposicién final de residuos o desechos peligrosos.” (Subrayado fuera

de texto).

Que el Decreto 4741 de 2005, reglamentd parcialmente la prevencion y manejo de los residuos
o desechos peligrosos generados en el marco de la gestién integral. -

Que los numerales a y b del articulo 10° del Decreto 4741 de 2005, establecen:

“..Obligaciones del Generador. De conformidad con lo estfablecide en la Ley, en el marco de Ja gestion integral de
fos residuos o desechos peligroses, el generador debe.

a) Garantizar la gestién y manejo integral de los residuos ¢ desechos peligrosos que geners.
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b) Flaborar un plan de gestién integral de los residuos o desechos peligrosos que genere tendiente a prevenir la
generacién y reduccion en la fuente, asi como, minimizar la cantidad y peligrosidad de los mismos. En este plan
deberd igusimenle documentarse el onigen, canlidad, caracteristicas de peligrosidad y manejo que se de a los
residuos o desechos peligroses. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no obstante lo
anterior, debera estar disponible para cuando ésta realice aclividades propias de control y seguimiento ambiental.”

Que dentro del Decreto 4741 de 2005, se define como almacenamiento el depésito temporal de
residuos o desechos peligrosos en un espacio fisico definido y por un tiempo determinado con
caracter previo a su aprovechamiento y/o valorizacion, tratamiento y/o disposicion final.

Que de acuerdo con el Concepto Técnico N° 7597 del 13 de Agosto de 2007, expedido por la
Direccion de Evaluacion, Control y Seguimiento Ambiental de la Secretaria Distrital de
Ambiente, en relacién con la evaluacién de la informacién remitida por INGEOMINAS,
relacionada con la ampliacién del Plan de Manejo Ambiental, se determind la necesidad de
hacer requerimientos de caracter ambiental a este Institutc para que por intermedio de su
representante legal, se incluyan en éste algunos documentos necesarios para la construccion
de instalaciones para facilidad de almacenamiento de fuentes radioactivas en desuso.

Que por lado, teniendo en cuenta que el oficio de solicitud que presenta INGEOMINAS, visto a
folio 16 a 38 del cuaderno administrativo, este Instituto informa que: "...se encuentra interesado
en la ampliacion del Plan de Manejo Ambiental, para que en éste se incluyan la construccion de
instalaciones para la facilidad de almacenamiento de fuentes radioactivas en desuso, cuya
construccién satisfaga los estéandares internacionales de seguridad fisica y tecnologia para este
tipo de almacenamientos...”, la cual se realizard dentro de las instalaciones del Instituto; se
hace necesario que esta Secretaria realice una serie de requerimientes a INGEOMINAS, para
determinar el instrumento de manejo y control ambiental correspondiente a la solicitud
realizada, por cuanto dentro de los documentos obrantes dentro del expediente no se encontré
el Plan de Manejo Ambiental objeto de modificacion.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 asigné a los grandes centros urbanos funciones de
elaborar, revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se otorguen o
nieguen permisos, salvoconductos, licencias, autorizaciones, concesiones Yy demas
instrumentos de manejc y control ambiental de competencia de este Ente Administrativo, asi
como los actos administrativos que se consideren necesarios para adelantar el procedimiento
cuya finalidad sea el licenciamiento ambiental, el otorgamiento de permiscs, concesiones y/o
autorizaciones y demads instrumentos de control ambiental. Que asi mismo el literal L del
articulo 3° del Decreto Distrital 561 del 29 de diciembre de 2006, asigné la funcién a la
Secretaria Distrital de Ambiente de ejercer el control y vigilancia del cumplimiento de las
normas de protecciéon ambiental y manejo de recursos naturales rencvables.

Que mediante el acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2008, se modifico la estructura de la
Alcaldia Mayor de Bogota y se transformé el Departamento Técnico Administrative de Medio
Ambiente ~-DAMA-, en la Secretaria Distrital de Ambiente, a la que se le asigné en el articulo

Cra.6° No. 14— 98, Piso 256y 7 Tel: 4441030  www.dama.gov.co  Informyacion: Linea 185
. - ;‘:{h*.éﬂ'*!".f\\l:?‘]w —— . =-' o

T WA et .
7 AN S T A




ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTAD.C.

Secrataria Distrital

Ambiente B¢ "1 g AT

103 literal ¢, entre otras funciones, la de ejercer la autoridad ambiental en el Distrito Capital, en
cumplimiento de las funciones asignadas por el ordenamiento juridico vigente, a las autoridades
competentes en la materia; y, ejercer ef control y vigilancia del cumplimiente de las normas de
proteccién ambiental y manejo de recursos naturales. :

Que en virtud de la Resolucion No 110 del 31 de enero de 2007 la Secretaria Distrital de
Ambiente delegod en el articulo 1° literal ¢, al titular de la Direccion Legal Ambiental, la funcidn
de expedir los requerimientos y demas actuaciones juridicas necesarias para el impulso de los
tramites administrativos ambientales.

En consecuencia,

DISPONE

ARTICULO PRIMERO.- Requerir al INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA —~
INGECMINAS-, identificado con el NIT N° 899999294-8, por intermedio de su Representante
Legal, sefior MARIO BALLESTEROS MEJIA, o quien haga sus veces, para que en el término
de quince (15) dias, contados a partir de la notificacion de la presente providencia, cumpla con
las siguientes obligaciones, respecto del Plan de Manejo Ambiental para la “AMPLIACION DE
LAS FACILIDADES DE ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN
DESUSO”, a desarrollarse en la Calle 26 N° 47-07 de la ciudad de Bogota D.C..

1. Complementar a manera de anexo, los requisitos a nivel internacional sobre el manejo
de residuos radioactivos establecidos por la Organizacion Internacional de Energia
Atémica (OIEA), asi como a nivel nacional (Decreto 4741 de 2005) y demas
especificaciones internacionales relacionadas con la construccién, funcionamiento y
desmantelamiente de la ampliacién de la facilidad de almacenamiento temporal de
fugntes radipactivas en desuso.

2. Realizar una descripcion mas detallada para la caracterizacién de influencia del nuevo
emplazamiento para las fuentes radiactivas en desuso.

3. Especificar el area total del nuevo emplazamiento, las areas de cada una de la s zonas
que constituiran el nuevo emplazamiento, asi como los procedimientos del control de
acceso.

4. Incluir informacién social cuantitativa y cualitativa sobre el area de influencia indirecta de
la construccidn a los sectores aledarios. La obtencion de la informacién social se debera
hacer con base en estadisticas e informacién primaria del caso buscando realizar una
interpretacion y explicacion de la situacion actual en el area de influencia indirecta de las
instalaciones

5. Reportar a partir del estudio de suelos, un concepto técnico final, donde se evidencie
claramente si el lugar destinado para la construccion de la ampliacion de la facilidad de
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almacenamiento temporal de fuentes reactivas en desuso, brinda las caracteristicas
tanto gecldgicas, hidrologicas, como estructurales adecuadas; igualmente remitir el
reporte escrito de los analisis realizados. '

Relacionar detalladamente respecto a la descripcion de las operaciones de construccion
los procesos, los materiales, los insumos utilizados, especificar con detalle técnico-civil
la constitucion de la barrera fisicoquimica, barrera de ingenieria, barrera geolégica,
proyectada para el almacenamiento de los residuos reactivos.

Para el funcionamiento y desmantelamiento de la facilidad de almacenamiento temporal
de los fuentes radiactivas en desuso especificar las tareas de pre-acondicionamiento de
las fuentes n desuso antes del almacenamiento definitivo, especificar los volumenes de
desechos reactivos a almacenar al area proyectadas de acuerde a la legislacion
nacional e internacional vigente. :

Describir detalladamente del manejo de residuos radiactivos. En consecuencia es
importante conocer en detalle como es la segregacidn el tratamiento y conocer en
detalle la segregacion, el tratamiento y acondicionamiento de los residuos radiactivos de
baja mediana y alta actividad de periodos de semidesintegraciones cortos, medianos y
largos.

Incluir en el glosario de términos referentes, tanto a la parte nuclear, ¢on el lenguaje
técnico relacionado con el funcionamiento y desmantelamiento de la facilidad de
almacenamiento. :

Discriminar claramente en el Plan de Contingencia para la fase de construccion de la
facilidad de almacenamiento temporal de fuentes radiactivas en desuso, el esquema de
responsabilidades para el plan de contingencia.

Presentar planes de contingencia para las fases de funcionamiento y clausura o
desmantefamiento de la facilidad para. el almacenamiento temporal de fuentes
radiactivas en desuso.

Anexar los cronogramas tanto para las fases de construccion funcionamiento y
desmantelamiento. '

Estipular los costos, asignacion de recursos, tanto para las fases de construccion,
funcionamiento y desmantelamiento de la facilidad tempceral de fuentes radiactivas en

desuso.

Conocer el destino que se le dara y cémeo se acondicionaran, las antiguas instalaciones
si se realiza proceso de cierre o clausura, en el momento en que comience a obrara la
nueva instalacion.
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15. Ampliar el Plan de Proteccion Radiolégica de la facilidad de fuentes radiactivas en
desuso para el funcionamiento dei nuevo emplazamiento, teniendo en cuenta las
observaciones dadas en el andlisis de la informacién

18. Elaborar la metodologia técnica y protocolo para el traslado de las fuentes radiactivas en
desuso del aimacenamiento a la nueva construccién.

17. Elaborar el Plan de clausura para la antigua instalacién y el nuevo emplazamiento y si
es el caso los planes del respectivo cierre.

18, Disefiar el Plan de Manejc Ambiental para la operacion del almacenamiento de las
fuentes den desuso de las nuevas instalaciones

19. Realizar la autoliquidacién y cancelar el valor correspondiente al trdmite del cobro por
servicios de evaluacion del Plan de Manejo Ambiental, de acuerdo con lo establecido en
la Resolucion DAMA No. 2173 del 31 de diciembre de 2003. Si el Instituto desea
realizar la autoliquidacién podréa hacerlo a través de la pagina Web de este
Departamento www.secretariadeambiente.gov.co, asi mismo, puede resolver sus
inquietudes comunicandose con la oficina de cobros ubicada en el segundo piso de las
instalaciones de la Secretaria o al Teléfono: 444 10 30 Ext: 204 o 264.

ARTICULO SEGUNDO.- Requerir al INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA
—INGEOMINAS-, identificado con el NIT N° 899999294-8, por intermedio de su Representante
Legal, sefior MARIO BALLESTEROS MEJIA, o quien haga sus veces, para que en el término
de CINCO (5) dias, contados a partir de la notificacion de la presente providencia, cumpla con
las siguientes obligaciones, con el fin de determinar el instrumento de manejo y control
ambiental correspondiente al proyecto denominado “AMPLIACION DE LAS FACILIDADES DE
ALMACENAMIENTC TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN DESUSO" a
desarroliarse en la Calle 26 N° 47-07 de la ciudad de Bogota D.C., las cuales se describen a
continuacion:

1. Remitir el Plan de Manegjo Ambiental objeto de la presunta ampliacion.

2. Informar la fecha en que inicid o iniciard la construccién del proyecto a que hace
referencia este acto administrativo.

ARTICULO TERCERO.- El incumplimiento de lo dispuesto en los articulos 1° y 2° del presente
acto administrativo dara lugar a la no aprobacién del instrumento de manejo y control ambiental
pertinente.

ARTICULO CUARTO.- Notificar el presente acto administrativo al INSTITUTO COLOMBIANO
DE GEOLOGIA Y MINERIA —INGEOMINAS-, identificado con el NIT N° 899999294-8, por
intermedio de su Representante Legal, sefior MARIO BALLESTEROS MEJIA, o a su
apoderado debidamente constituido, en ia Diagonal 53 No. 34 — 53, localidad de Teusaquiilo,
de Bogota D.C.
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ARTICULO CUARTO.- Fijar la presente providencia en lugar publico de esta Secretaria, remitir
copia a la Alcaldia local de Teusaquillo, para que se surta el mismo tramite y publicarla en el
boletin que para el efecto disponga la Entidad. Lo anterior en cumplimiento del articulo 71 de la
ley 99 de 1993.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente providencia, por ser de trémite, no procede recurso
alguno.

@ NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

ISABEL CRISTINA SERRATO/ RONCOSO
Directora Legal Ambiental

. g

Proyectd: Lorena Pérez G
A c.r. 7597 13/08/07

DM 06-06-2325

Residuos Peligrosos
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